
 1

 

 
D.R.  n. 1268             IL RETTORE 
 
 
VISTO l’art 63 dello Statuto di questa Università che, allo scopo di promuovere 

collaborazioni scientifiche con Enti pubblici e privati, istituisce l’Agenzia per 
i rapporti con l’esterno che opera come struttura di staff del Rettore;  

CONSIDERATO  che con Decreto Rettorale n. 12489 del 5 dicembre 2001 e ai sensi del 
previgente Statuto fu costituita la predetta Agenzia per i rapporti con l’esterno 
ed emanato il relativo Regolamento, giuste deliberazioni del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 6 
novembre 2001 e del 7 novembre 2001; 

VISTO l’art. 4 del predetto Regolamento il quale prevede che per la gestione 
dell’Agenzia il Rettore si avvale di un Comitato Tecnico Scientifico 
composto di nove membri di cui tre designati dal Senato Accademico, tre 
designati dal Consiglio di Amministrazione e tre nominati dal Rettore; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.01.2014 che ha designato 
i professori: Saverio Cellamare, Onofrio Resta e Caterina Laganara quali 
componenti del Comitato Tecnico Scientifico; e la delibera del Senato 
Accademico del 28.01.2014 che ha designato i professori: Marina 
Castellaneta, Vito Nicola Savino e Loreto Gesualdo quali componenti del 
Comitato Tecnico Scientifico; 

RITENUTO di nominare quali componenti del Comitato Tecnico Scientifico scelti dal 
Rettore i professori: Lorenzo Lozzi Gallo, Gianluca Maria Farinola e 
Domenico Otranto;  

CONSIDERATO che il Comitato Tecnico Scientifico dell’Agenzia per i rapporti con l’esterno 
può essere presieduto anche da un delegato del Rettore e che la Direzione 
dell’Agenzia è affidata ad un responsabile scelto tra il personale tecnico 
amministrativo con adeguata professionalità; 

CONSIDERATO che il Comitato Tecnico Scientifico si rinnova ogni tre anni, secondo il 
principio di rotazione che si ritiene applicare per tutte le sue componenti 
all’atto della ricostituzione dell’Agenzia per i rapporti con l’esterno;  

CONSIDERATO  che alla data del 3 marzo 2014 è scaduto il mandato del Comitato Tecnico 
Scientifico e pertanto si deve procedere al suo rinnovo; 

SENTITO  il Direttore Generale; 

DECRETA 

il Comitato Tecnico Scientifico dell’Agenzia per i rapporti con l’esterno, di cui all’art. 63 dello 
Statuto di questa Università, viene così ricostituito: 



 2

• Prof. Ugo Patroni Griffi, Presidente del Comitato Tecnico Scientifico, delegato del Rettore; 

• Dott. Raffaele Elia, Direttore dell’Agenzia per i rapporti con l’esterno. 
• Proff.ri Marina Castellaneta, Vito Nicola Savino, Loreto Gesualdo, Saverio Cellamare, 

Onofrio Resta, Caterina Laganara, Lorenzo Lozzi Gallo, Gianluca Maria Farinola, 
Domenico Otranto, componenti del Comitato Tecnico Scientifico; 

 
Componenti esperti:  

• Proff.ri Raffaella Cassano, Federico Pirro e Dott. Mario De Donatis. 
 

Il dott. Roberto Ruta e la dott.ssa Maddalena Lenny Napoli, funzionari di questa Università, sono 
chiamati a far parte della struttura tecnico-amministrativa che assicuri l’ordinato e stabile 
funzionamento dell’Agenzia per i rapporti con l’esterno. 

 Bari, 07.04.2014 
                       IL RETTORE 
                                F.to Antonio Felice Uricchio 
 


